
【発行者】 台東区立社会教育センター・社会教育館・清島温水プール 指定管理者：JN共同事業体
〒110-0015 東京都台東区東上野6-16-8 TEL：03-3842-5352(代表) HP：https：//www.taito-shakyo.com/

今 戸

社会教育センター・社会教育館

清島温水プール

VOL.24 2019年6月 発行
発行日：6月1日

コミュニケーション通信

４月から今戸社会教育

館のスタッフになりま

した山岸孝治です。

どうぞお気軽にお声か

けください。

お待ちしています。

今戸社会教育館の館長に

着任しました岡垣史子と

申します。

地域の皆様に愛される場

所になるよう、笑顔で努

めてまいります。よろし

くお願いいたします。

４月から根岸社会教育

館に新しく着任しまし

た福岡克彦です。

皆様が楽しく活動が

できるように頑張り

ます。ご来館をお待

ちしています。

本年４～５月に、小島社会教育館、根岸社会教育館及び今戸社会教育館に新たな施設スタッフ

が入社しましたのでご紹介します。施設ご利用時など、お見かけになりましたら、どうぞお気軽に

お声がけください。

５月から勤務してい

ます根岸社会教育館

のニューフェイス、

鈴木正一です。

皆様がご活動されや

すいように頑張りま

す。

４月から小島社会教育

館に異動になりました

飯塚真好美です。

皆様が快適にご利用に

なれるよう笑顔で頑張

ります。

５月から小島社会教育館

のスタッフに加わりまし

た堀内三起子です。毎日

が不慣れなことばかりで

すが頑張りますのでよろ

しくお願い致します。



通信あさがお

社教トピックス ご利用者のみなさまへ ～お知らせ～

社会教育センター・社会教育館で活動中のサークルを毎月ご紹介します

各地域のスタッフが毎月思い思いの施設の
話題をお届けします

大型連休が終わったとたん真夏のような暑さになりました。
年々暑い夏が続くようになりましたが、水分補給、睡眠・休憩をしっかり取って体調管理に取り組んでください！

施設の利用予約状況がご覧いただけるようになります。
社会教育センター・社会教育館では、以前から利用者アンケートなどでご要望をいただいておりました各施設の部屋別
の利用予約状況を各施設及びホームページ（URL：https://www.taito-shakyo.com）でご覧いただけるようになります。
施設の利用予約状況は、当月も含め、４か月分の情報を部屋別にお知らせし、その内容は６月から、毎月５日と２０日
に更新します。ぜひ、施設のご利用・ご予約の際は、この利用予約状況を参考になさってください。

【活動日】 火曜日 １８時～２０時

【会 費】 ３，０００円／月 スペシャル会員制あり

【活動場所・お問合せ】 小島社会教育館 03-3861-5063

サークル広場

水泳大会の水温は・・・
国際水泳連盟の規則ではプールの水温は摂氏２５～２８度になります。日本水泳連盟の規則もこれに準じています。ちなみに、清島温水プール
の水温は３０～３１．５度となっており季節に応じて水温を変更しております。この夏も暑くなりそうです。是非、プールで涼みに来てください！

【 泳 力 向 上 教 室】
日時：2019年7月6日～8月24日 ※毎週土曜日 全8回

Ａクラス：14時00分～15時00分/Ｂクラス：15時00分～16時00分 Ｃクラス：16時30分～17時30分
対象：Ａ・Ｂクラス 小学校1-2年、Ｃクラス小学校3年 定員：各回30人（先着順）
内容：水慣れ～クロール・背泳ぎ25Ｍ（個人の泳力によって平泳ぎ・バタフライも実施）を目標とするクラスです。

水慣れを中心としたカリキュラムを基本形とし、習得度が上がるにつれ、泳ぎの要素が入ります。集団行動
でのルール、マナー習得もレッスン内容に含まれます。
また、泳力別のグループ指導と最終日に泳力テストを実施するクラスです。

料金：￥7,300（施設利用料・保険料込）
受付：5月20日より往復ハガキにて必要事項を記入の上、清島温水プールまで送付ください。（6/19必着）

歌にジャンルはありません
歌謡曲からクラシックまで

藤の会
会員全員のお声が変わ
りました。お声出しは
アスリート！

清島温水プールニュース

【台東区浅草千束町】
町内の掲示板にポスターを貼る際に、掲示板全体を見渡すと下部に旧町名「浅草千束町」とプレートが貼って

ありました。昨年は無かったと思いますが良い地名だなと思い少し調べてみました。しかし、資料が見つからな

かったので、分かった範囲で記述します。

・消滅した年 1966年（昭和41年） ・現在の町名 千束、浅草〇〇丁目

昨年アド街ック天国で紹介されましたが、メインは千束通りで普段皆さんがよく使われる店舗が紹介されてい

ましたね。当館近所のふぐ料理の「魚昇」さん、当館ご利用の「葱善」さん等。

「センゾク」と言う地名は、台東区と大田区に有りますが大田区は「洗足」と書きますが、元々は「千束」だっ

たようです。尚現在も大田区には北千束、南千束が有ります。

千束の由来は、千束分の稲を生産するところという意味で、地租が免除された寺社への供仏田になっている小

さな田があった場所だったということです。

このエリアは桜の季節ソメイヨシノが終わると一葉桜が満開となり半月位桜が楽しめます。

まだお越しになっていない方は是非来年お越しください！新旧が混在した楽しい街です。


